THUCYDIDIS HISTORIARVM PELOPONNENSIVM LIBER . II.

INC iam initium sumit inter Athenienses Peloponnesesque & utrorumque socios: bellum quod & nullo iudicem commercio citra Caduceatorem & nulla ex quo coepit intermissione gestum est ordine scriptum: ut singula quaeque aestate atque hyeme sunt acta. Nam quattuordecim quidem annos tricennalia foedera quae post debellatam Euboiam inita fuerant durauerunt. Quintodecimo autem anno sub Chryside tunc apud Argos duodequingagesimum sacerdotii annum agente: & Enesio apud Spartam ephoro & Pythodoro iam alteri mensis Atheniensibus praesidente: Sexto mense a pugna apud Potidaeam commissa ineunte uere: Thebanorum quidam paulo plures trecetis ducibus Boetiorum primoribus: Pythangelo Phylide: & diemporo onetoride filio: Primum circa somnum cum armis ingressi sunt Plataeam Boetiae Atheniensium sociam. Quibus portas aperuerunt iidem qui eos induxerant uiri Plataenses. Nauclides & qui cum eo uoluntarii erant priuatae potentiae gratia: Ciuisque sibi inimicos destruendi & urbem tradendi Thebanis. Egerunt autem haec per Eurymachum Leontiade Thebanorum potentissimum. Et etiam Thebani providentes utique bellum fore: statuerunt Plataeam semper ipsis infestam in pace nondum moto palam bello intercipere: Quo facilius isti ingressi nulla dum posita custodia latuerunt: positisque in foro armis non crediderunt iis qui se deduxerant: ut re exequerentur & ad domos inimicorum tenderent. sed decreuerunt mitibus uti edictis: & in concordiam amicitiamque adducere. Ciuitatem sperantes hunc in modum facile populum concessurum. Itaque Praeco edixit: si quis uelit patrio Boetiorum instituto esse in belli societate poneret apud ipsos arma: Plataenses ubi senserunt intus esse Thebanos: ac repente captam urbem suspicantes: timetesque ne multo plures uenisset: (non enim per noctem uidebant) conditionem acceperunt: habitusque colloquiis quieuerunt: praesertim cum nihil in quempiam noui tentaretur. His actis animaduenterunt non multos esse Thebanos: ne magno negotio si inuaderentur posse superari. Nam populus Plataensis ab Atheniensibus deficiebat inuitus. Vix igitur eis est res esse temptanda. Suffossisque communibus parietibus ut perui essent: ne per uias comeantem se proderent congregantur: ac plaustra iumentis libera in uis statuunt: ut uicem muri praestarent: itemque caetera construunt pro ut quicque in utilitate praesenti fore uidebatur. Cum pro facultate parata sunt oia nocte etiam in custodiis acta: lamque ipso aduentante diluculo e domibus in eos uadunt: ne in luce cum ferocioribus conferent manus: & ex aequo dimicantibus sed cum iis qui per noctem timidiores: ut in urbe in experta essent ipsis imbecilliores. Ita repente irrupentes statim ad manus ueniunt. Illi ut cognouerunt opinione decepti in se ipsos conglobabant: & si qua erumpere possent impressio nem faciebant. Cumque bis terue repellerentur: tum uero multo strepitu & ipsorum inuadentium & mulierum domesticorumque pariter a domibus clamentium ululantium: & lapides ac tegulas iacentium: ad haec pluuia quae multa nocte illa fuerat terrebantur: ac dantes terga per urbem fugiebant: plerisque ut in tenebris & in cenno ignaris quae uia perui forent qua seruari se oporteret.